

A MUNKA

XXX. évfolyam, 24. szám.

Ára 24 fillér

Szigetvári, 1942 június 6

A hősi halottak

emlékének megőrzése az első világháború után országsszerű díszes igyekezettel és kegyelettel történt meg. A legtöbb város és község a háború után kisebb-nagyobb hősi emlékművet állított fel. Ez természetes is, mert az 1914–18-as világháború volt a világtörténelem első igazi népháborúja, amikor a háború a maga véres áldozatait a néphadseregek révén a társadalom minden rendű és rangú tagjai közül, a társadalom összes rétegeiből egyaránt kiragadta. Az a több, mint félmillió magyar hősi, aki a legdrágábbat, életét áldozta hazájáért, érthetővé teszi, hogy a magyar városok és nagyobb községek terein és középületeinek falán új szobrok, illetőleg emléktáblák jelentek meg a világháború után, mely emlékműveken aranybetűkké formálódva hirdeti a sok drága magyar hősi halott az időtlen Szózatot a magyar társadalom felé: „... az nem lehet, hogy anynyi szív hiába ontta vért!...”

Az 1938. év óta folyó hadműveletekben az első világháború hőseit új magyar hősköveték a hadak útján, újabb fiatal magyar életet pusztultak el a Haza oltalmában. Ezeknek a hadműveleteknek a hősei egy nagyarányú országgyarapodást pecsételtek és szenteltek meg kiomló vérükkel a nemzet feláldozásával igazolták azt, hogy az első világháború több mint félmillió vesztesége után egy szörnyű történelmi igazságtalanság volt a trianoni katasztrófa. Hősi áldozatuk bebizonyította, hogy a sok szív és hű kebel valóban nem hiába ontotta vért.

Az új hősköveték emlékét éppen ezért ugyanaz, vagy talán még nagyobb mérvű kegyelet, tisztelet és szeretet övezi, mint az elmúlt világháború hőseinek emlékét. Neveiket emlékműveken éppúgy meg kell őrizni, mint az első világháború hőseinek neveit.

A m. kir. belügyminiszternek e tárgyban valamennyi vármegyei és városi törvényhatóság első tisztviselőjéhez intézett körrendelete éppen a fent említett szempontok alapján az újabb hősi halottak emlékének megőrzését most kötelező hatállyal el is rendelte. A rendelet szerint haladéktalanul intézkedni kell, hogy az 1938. év óta történt hadműveletekben hősi halált halt honvédek neveit volt lakóhelyük világháborús emlékművén a községek és városok meg-

őrizték. Az így kiegészített emlékműveknél ünnepélyesen meg kell

Kehelyavatató ünnepség Forgács-bányatelepen.*

Bensőséges lelki örömmünkség zajlott le pünkösdvásárnapján a Forgács-bányatelepen, amelynek képviselőjében megható isteni szívet kerestem vette használatba a Szigetvári Községben R.-T. Igazgatóságának adományait, az új miszók kelyhet, Molnár Gyula bittanár.

Kevesen tudják még városunkban, hogy Forgács-bányatelepen az ottani valóságos hívek óhajára a bányagazdálkodás érdeke megértése és támogatása mellett másfél év óta rendszeres, nagy arányban kibontakozó katolikus hitélet folyik.

Amikor az állami r. bittanár idekerült, a hívek kérésére szívesen vállalkozott, hogy a diákintézményekben kívül elvígázza a kért vasárnapokon a forgács-telepek lelki gondozását is. A bányagazdálkodás jóindulattal továbbította Rozsnyóra a munkásságát, azaz a Jézusmegváltó Főbottóság készségesen megadta a felbontalmazást.

A hívek buzgóságának fokozódását örömdelen igazolja, hogy a kápolna már nem bírja befogadni a megjelenőket a bővítés szükségessége köréből a zsedek. A nemeselektű bányagazdálkodás, elén Korompay Lajos főtanácsossal, a kápolna a telep ügyeit állandóan szívesen viselő Moficska Nándor tanácsossal és a Kápolna Bizottság elnökével, Sey Tamás felügyelővel szívesen együttműködik a telep hívseregével a kápolnát minden szükségessé tekintett eszközökkel felszereltetve. S most az adományok koronájának

emlékezni az újabb elesett hősköveték is. A rendelet az ünnepély időpontját is kitzíti, a legközelebbi bősök napját (1942 május 31) jelölve meg a megemlékezés idejeként.

Osz.

uj miszók kelyhez is jutott a telep, amelynek felavatására a bányavezetőség legelőkelőbb képviselői is megjelentek pünkösdvásárnapján.

Ragyogó időben, a hívek száza soraként össze az ünnepi alkalomból. Fenyest bányatelepi üdvözlőle meggyőzőestől áthatott rövid, de megkapó, hálátel bezzéddel a lelkes szeretettel fogadott Korompay főtanácsost, akinek egy elemi iskolás gyermekpár gyönyörű csokrot nyújtott át. Azóta a tanulók a diszbeállított bányászok sorfala körül vonult be kísértetével a kápolnába.

A szentmise evangéliumánál Molnár Gyula bittanár, a telepek püspöki megbízott vasárnapi lelkesze a Szentlélek két éldásos erényének, az igazságnak a szeretetnek loatos szerepet fejtette a hívek életében. Lendülettel erővel hirdette, hogy ennek a munkaadók és munkások kölcsönös viszonyában is meg kell nyilvánulnia! Boldogan állapította meg, hogy Forgács-bányatelepen, Istennek hála, az egymásratalálás, összefogás már megtörtént! Majd meghatottan köztölte meg a bányagazdálkodás vallárosságot ismételő jóakarati közreműködését a döntadatos, hitartó bittelre buzdította a hívő sereget, amelynek több, mint a fele, ez alkalommal kisorsolt a kápolnából!

A pápai bimusz elnökletével ért véget a magasztos, minden jelenlőre mély benyomást keltő ünnepség.

* Helyszere miatt mult számunkból kimaradt.

A Bajtársi Szolgálat.

Amikor elárad az árny, hőmpögyő árja enyeléssel fejeget mindent — hőven volt része jlyesemben sok magyar falunak a közelmúltban is — és azembeszáll az embererő az elemekkel, kivétel

nélkül mindenkinek a gátakon a helye. Nemcsak azok sorakoznak fel, akik léptenyt távolságtól viaskodnak az ár bömből hullámaival, hanem szükség van ott a nagyok és aprók kezeire, a vezérlők és

Kedves Magyar Testvéreim!

Elmondta a Hősök emléknapján Szűcs István ref. lelkész.

A magyar nemzet életében a világ háborút megelőző 15 év csendben, békében telt el. Egy gazdaságilag kiegyensúlyozott életben éltek, nem voltak nagy problémák, egyik év követte a másikat minden megrázó vihar nélkül, a magyar föld bőségesen megteremtett, szűz, fehér kenyeret a ebben a vihar előtti csendességben a nemzet lelke csak a császár udvarral megvívott harc érdekelt. Ez a nemzet nem látta a tornyosuló fellegeket, tarka álmoképek után futkosott, amikor a Balkán felől már ágyudörgött és puskaporszagot bocsát a déli szél. Ennek a magyar népek fiait köztölte az egyéni szabadság, bátysebben szabadság gárdáldokolt a nemzeti vagyion és a nép háncs kárára a amikor

előlt a hadüzvetet, a nagy lelki próba ideje, ez a nemzet dalolva, virágok káppal jutott ugyanis a háborúba, de lelke felkészülve, idegei megedve nem voltak az előjövő megpróbáltatásokra.

Azután jöttek a sebesültekkel megmarkolt vonatok, jöttek a győzelmet és veszteséget jelező hírek északról, délről, keletről és nyugatról és a magyar nép lelkét nem a frontokon, a Kárpátok hegycsúcsain, a Dobórd kopár szikláin köztölte a katonák csüggedése gyengítette el, hanem a külföld arcvonalát a belső ellenesség gyengítette meg a amíg a magyar katonas a világ négy égtáján dicsofégesen megfordorta a magyar jobogót, nem kellett így felsőhajlanunk: „Hősök kerestetnek”, mert a magyar katonas már az édesanyja

vezetették észre, hogy kéz a kézben, váll a váll mellett dőszelgva, diadelt vehessen az elemeken.

Nem a mindent elborító vizek árja, de a még ennél is irtózatóbb árja a levegőből alabulók lángnyelveknek, az ágyutorkok tizezeiből kicsapódó, haláltörő lözkeknek és a mindent elárasztan akaró pokol torka irányul ebben a szörnyű időben a mi háznink tája ellen ir, aduvelyet feltartóztatni, odvaiba viaszszorítani állnak ki a hadak útjára bonvéd testvéreink, hogy mindattól az átoktól megkíméljék és megmentsek a mi falvaik, városaink bősöit, otthonait, termő földjeit, amelyek a magyar életet rögögték ölködn.

Az elemekkel ha az ember szembeáll minden erejére szükség van. A pokol testvéreivel ha viadalozni kell, minden emberi erő is kevés. Ennek sikerességéhez az Isten segítségével is szükséges.

De hogy az Eg segítségét megpozdulhassan mellétünk, ahhoz elvezetőtlenül szükséges, a magunk erejének a telje is megmozduljon és a megfelelő helyen legyen.

Ezt látta meg és kísérli megvalósítani a jelen időkbén az a megmozdulás is, amely a Bajtársi szolgálat néven létezik, a lövészárkoktól egész a legfrissebb barázdákig, a gránátdobok kezétől egészen a magvetési végző tenyérig és az ágyugolyók legkörétől egészen a csendes esti harangkondulásig terjedő, szerves kapcsolatot létesít a mai soradobó élet-bálálarc keretében. Hiszen az a harc és ennek végző kimenetele egyformán érinti úgy azt, akit a hadi karjaiba lök a bősök csatája, mint azt, aki ennek következtében nem kénytelen átremegni az éjszakákat a nyugodtan indult napi dolgozói végzésében. És mindenkire egyaránt szükség van. Arra éppenny, aki a kezében halálközítő fegyverrel teszi napnapál éjszakánál, mint aki az életteremtő és életteremtő munka mezején teljesíti kötelességet. Nemcsak elenésgeink ünnepeken ellen, de egyben mindenünkért is folyik ez a hadakozás, a kívül álló nem maradhat senkinek.

Mindazonáltal nem egyforma az áldozat, amelyet elkíván a mai idők szellemé.

Vannak, akik ebben a tekintetben is élre sodortatnak és előbb sorra kerülnek a legnagyobb erőfeszítések tekintetében és vannak, akitől áldozattal tekintetében kevesebb kívánatik ezidőszent.

Mi sem természetesebb mint, hogy ez a tény szimontatassék mindenki által és figyelmen kívül ne maradjon. De egyben közösségi életünkben is érvényesíteni kell ennek a követelményeit és eljárás-

emődjéből magabizsiva az izzó hazaszeret minden áldozatra kész készséget a amerre csak a magyar gondolat és magyar imádság elszállt: Hősök, magyar hősköveték álltak a várók, Rakóczi Ferenckurucainak, Kossuth Lajos vörös siphámsnak vért, mert Európában nem volt egy föld darab sem, ahol csodálattal ne ádottak volna a magyar bonvéd hősiessége rőt, akiknek csillogó szemét a hadi csókolt a a színtelen, vértelen személdő alatt mint tört szívben a fájdalom, ma ismét felzokog a Mult.

Most újra látunk hírkészleteket, kiadott fejteket, horpadi sírokat, mesze, mesze nagy Oroszországban, mert ahol a világháború magyar bonvédjei álmokát álmodták, ahol évtizedek óta vadőrök nyitlakt, a futóárok mélyén megtorpan az áld és egy eláradt kéz nyul a magyar tenyér felé. Testvéri áld ide a kezéd, hadd szorítsem meg újra azt a kezét, melyet magyar édesanya kulcsolt a ószár császár imádságra, hadd erőshem meg ha-

szinhat és magatartásunkat is egyenlősítéssel befolyásolnia kell ennek a különbségnek.

Ennek pedig abban kell megnyilvánulnia, hogy azokat akik a legnagyobb áldozatok meghozásában másokat megelőznek, a többiek megbecsülik, különösezt tisztelettel, életsegítéssel vegyék körül és minden körülményeikben meg kell értenie velük azt a törekvést, amely a családjukban a hadbavonultról elállott hiányt, élethasádot a lehető leggyorsabban pótolni és enyhíteni igyekezik.

Ennek tulajdonképpen minden vonatkozásban magától kellene mennie és magától kell, hogy megnyilvánuljon a megtalálási minden építkező emberi társadalomban.

De intézményes megszervezése sem felesleges, nemcsak azért, mert tulajdonképpen emberek vagyunk, de azért is, mert a gyarmolásra szoruló számára patározott és adandó segítségforráshoz való utmutatásra is szükség van.

Az egymásért és mindenkiért esedékes áldozatvállalások, szeretettel irányított lelkiellátás mellett állás a hadbavonultak hozzátartozóinak — a Bajtársi Szolgálat. Ebbe bele kell tartozniuk nemcsak azoknak, akik külön szerepkört vállaltak városunkban is ennek keretében, hanem mindannyiunknak, kiknek a most hadbavonult honvédeinket, avagy magunka maradt családtagjainkat bármilyen kapcsolatunk is akad.

A hivatalokban felsorakozó ügyfelek dolgának intézésénél, a kiutalások során, az élelmiszerért ácsorgók sereg-

ben, a juttatások és bármilyen részesítések alkalmazásai munkajuttatás, állásukban eseteiben leggyorsabban tekintettel a hadbavonultak családjaira s legyen övék nemcsak a tisztelet, de a kenyér első felajlása, a cipő és ruha első darabja, az első közszolgáltatás, az első kizsoltás az üzletekben, ügyeik legelső elintézése a hivatalokban — azoké akiknek a családjából valaki kezében tartja az ősi magyar legyvert, hogy ezzel véde a házt, benne a gyermeket, az ifjakat, a férfiakat, nőket és a véneket sorainkban.

Végeredményben messze mögötte marad érték tekintetében mindez, amit mi adhatunk mindannak, amit honvédeink és családjaik mindnyájunkért tesznek s áldoznak — de ezenkívül olyan könnyen meg is valósítható mindez. Nemcsak azok részéről, akik eljárunk, de azok részéről is, akikkel szemben ezt az igazán aránytalanul kis önmegtartóztatással végrehajtandó figyelemesség révén a hadbavonultak némi előnyből juthatnak.

És így változhat át városunkban is ennek az egész nemzethez a lelke a bajtársi szolgálat. A legmagasabb körökben kezdve le a „szomszéd asszony” — az Ázsiai határoknál futó sáncárkoktól a legfrissebb barázdákig és a kirobantott gránátoktól a kapavágásig, a csákány koppanásig és a konyhák levegőjéig.

Erdeménységünk lelkiozója erőhiányaink pótlója, gyarmolatlanság megsejtője, könnyek letörője és a magyar név újra nagygyá tevője így lesz a nemcsak papíron maradó, de eleven élettel való Bajtársi Szolgálat.

Dr. Cs. L.

A városi vízvezeték és szennyvizcsatornamű építése.

Irta: Szentpétery János városi főmérnök.

(III. közlemény.)

A vízvezeték utcai főhálózata egy 400 méter hosszú szakasz kivételével, ahol aszfaltcsöveket használtunk fel, az összesen nyomocskvékből készült, az eddig általában azokról 30-40 éves, illetőleg acélcső helyett Ez volt az első eset, hogy a kormányhatóság 125 mm-nél nagyobb belső átmérőjű aszfalcementcsöveket és aszfaltcsöveket felhasználását városi vízvezeték főhálózatánál engedélyezte.

Bár az olcsóbb aszfalcementcsövek költségsége — (főképp Olaszországban) — már évtizedek óta széles körben nyertek felhasználást vas és acélcsövek helyett, — az eddigi tapasztalatok szerint kedvező eredménnyel, — mégis azok felhasználását nem utolsósorban azon körülmény tette szükségessé, hogy a mai rendkívüli viszonyok mellett vas és acélcsövek nem lettek volna beszerezhetők.

Mint minden új anyag alkalmazásánál, úgy a jelen esetben is fennáll bizonyos mérvű kockázat lehelősége.

Nálunk ez a kockázat a talaj, főképp pedig a talajvíz kisebb nagyobb szűllát (kén) tartalma miatt áll fenn, mert a szűllát a cementkőszilványokra — tehát az aszfalcementcsövekre is — agresszív hatású, azok anyagát hosszabb rövidebb idő alatt megáradhatja.

A talaj és talajvíz szűllátossága a város mélyebb részeinek feltöltésénél általánosan használt kén-tartalmú szénalaktól származik. Káros hatásuk elleni védekezés céljából az aszfalcementcsövek külső bilumenes védőmátrólással láttattak el, ott pedig, ahol a talaj különösen nagy mértékben szűllátos volt, mint az acélgyári és a városi uszoda feletti síkhegységek, aszfaltcsöveket, illetőleg szűllátellenálló aszfalcementcsöveket nyertek alkalmazást.

Az agresszív talaj okozta káros behatás természetesen csak hosszabb idő — esetleg csak évtizedek — múlva jelentkezik.

Éppen ezért kötelességemnek tartom itt rögzíteni, hogy ez a káros hatás elsősorban a Fő tér és annak közvetlen környékén jelentkezhet, ahol a talajvízállás időnként magasabb lehet a vízvezeték cső szintjénél.

Ha pedig ezen káros hatás bekövetkezik, úgy annak idején a veszélyes helyeken az aszfalcementcsövek szűllátellenálló csövekkel cserélendők ki. Megjegyzem, hogy a szakértői vélemény szerint a szűllát jelenléte a vas és acélcsövekre is káros hatású, az ellen csak az aszfaltcsövek alkalmazása, illetőleg egyéb csövekre gondos bilumenes szigetelés nyújthat teljes védelmet.

Most még a viznek a városba való bevezetését és elosztását ismertetem rövidesen.

A felső források gyűjtőkutjából 150 mm belső átmérőjű cső vezet a Kvetsch

puszai kútig, onnan pedig 200 mm-es csőben jön a víz a Salgó utcán át a Főleki-utcaig. Itt a csővezeték két 150 mm-es ágra szakad. Az egyik ág északra halad a Polk tére vendéglőig, onnan a Tárján patakot és a vasutat keresztezve az Aradi, Losonci, Vaskapu-utca, Kassai-soron és a Karancs utcán át vezet az Erzsébet-térig, ahol találkozik a Salgó-utcaútól délre a Fő utcán baloldali másik ággal.

Innen ismét 200 mm-es fővezeték halad a Szilárdy téle major déli végéig és onnan fel a szolgálati medencéig.

A Fő utcán tovább a Vágóhidig 100 mm-es, onnan pedig a város déli széléig 80 mm-es cső vezet.

A helyi fővezetésekből 80—100 mm-es vezetékek ágaznak le az egyes utcákba.

A jelenlegi első építési program keretében a Salgó u. Főleki-utca Fő u. Menház-u. Széna tér Mária u. 16. honvédor Fő tér, Piac-tér, Erzsébet u., Erzsébet-tér, Régi posta u., Kis u., Fiumei-u., Rimaszombat-u., Igó u., Hargitta körút, Verecke u., Faiskola-u., Forgács u. az óvodáig, Aradi-u., Losonci u., Tátra-u., Kolozsvár-u., Székely-u., Vaskapu u., Késmárki u., Kassai-sor, Karancs u., Fürdő u., Levente u. és a Gimnázium u. látattak el utcai fővezetékkel.

Az utcai fővezetésekről 20-33 mm belső átmérőjű olomocsovezetékek u. n. ház-csatlakozások vezetnek az egyes ingatlanok utcai határára kényszerített vízióra aknába, vagy pedig a pincékbe. Minden házi csatlakozó vezetéknel a járda széle utcai fővezetecsap, a vízióra aknába vagy pincékbe pedig házi fővezeték és vízióra helyezettett el.

A vízvezeték főcsöveit el nem látott városrészek vízellátása céljából felszereltetett a város külső körzében 8 db. kőcsap, tűzvédelmi célokra és a közlekedési öntözésére szükséges víz kivételére céljából pedig elhelyeztetett 100 db. főtáji tűzcsap.

Itt megjegyzem, hogy a szűk és forgalmas utcákban, ahol a tűzcsap gyors feltöltése biztosítható, célszerűbb lett volna általában tűzcsapokat alkalmazni.

A szolgálati medence, mint az előzőekben már közltem, a Szilárdy major feletti hegyoldalon nyert elhelyezést.

Ez egy 1440 m. belső átmérőjű, tehát körkörös keresztmetszetű 400 m³ tartalmú vasbeton medence. Arra szolgált, hogy amikor a hálózatból a víkvivétel kisebb mérvű, vagy teljesen szűnik, a víz a városi helyekről befolyó vizet összegyűjtve, tárolja, tehát, hogy a fogyasztásbeli ingadozások — és ezenfelül a nyomásbeli ingadozásokat is kiegyenlítsék, hogy állandóan nagyobb vízkivétel pl. tűzvédelethez, továbbá akkor, amikor a vízvezeték javítása miatt a forrásokból víz nem vezethető le, a kellő mennyiségű víz rendelkezésre álljon.

A kedvező terepviszonyoknál fogva a drágább víztornyok létesítése mellőzhető volt.

A szolgálati medence szintjénél magasabban fekvő városrészeknek, az u. n. második zónának vízzel való ellátása szivattyúkkal való továbbemelés útján hasonló módon egy kisebb szolgálati medencével, vagy pedig medencét pótló légrőt (hydropneum) berendezéssel fog történni.

Az eldóttakból megállapítható, hogy a vízmű építési és graviációs elrendezés mellett, mely csak kevés és kisebb szerző gépi berendezést tesz szükségessé, kezdés szempontjából aránylag egyszerű költségek tekintetében pedig nagyon gazdaságos lesz.

Még megemlítem, hogy a mostani első építési program keretében 2993 méter 200 mm, 3316 m 150 mm, 1670 m 100 mm, 6470 m 80 mm, és 372 m 80 mm belső átmérőjű aszfalcementcső, 400 m „Karbóli” aszfaltcső és 77 méter

Hősök napja városunkban.

Máius utolsó vasárnapján 31 én ismét összegyűlt városunk társadalma a polgármester hívó szavára a honvéd szobor körül.

Gyászlatyolós nemzeti színi lobogók emlékeztettek mindenkit e napon arra, hogy az 1914 es világháborúnak 600 000 halottja mellé a Trianonból feltámadt Magyarország uj hősi halottai támadtak a ruszinok, erdélyi, bácskai területek visszaszerzése alkalmából.

A világháború nemzetközi árulói dicsálatát a legyvert a magyar katonák kezéből, ugyanakkor azonban a megszerzett ellenség: antant és kisantant pedig állig lefegyverkezett, hogy örökre elűntesse népünket a térképről.

Husz ezteendő győzelmei ellenére is élt a magyarok lelkében a felláadás szent hité és amikor az óra ütött, egy lelkben felkeltült ország a szélvész gyorsaságával száguldozt az ezeréves határok felé, hogy visszaszeresse a karddal és keresztel meg szerzett szentistváni határokat.

Emlékeztünk e megható ünnepségen a régi és új nagy időkre.

A Hősök napján d.e. együttes istentiszteletre jöttek össze katonák, diákok, leventék, férfiak és nők, hogy aztán a honvéd szobor körül emlékezzenek...

A baglyasi bányazenekar Hízek egy e után Szűcs István ref. lelkes nagyhatalú szervezője (lapunk I. oldalán teljes egészében közöljük), majd Garai László és Szivák Elemér leventék tüzes szavatai és a zenekar gyönyörű magyar egyvelege teremteltek imádságos hangulatot ez ünnepi órában.

A Hősök szobrát a kivonult tüzharcosok, hadirokkantak, leventék koszorút helyeztek, majd a zenekar Himnuszra fejezte be a rövid, de szívememelő ünnepséget, mely a katonák, tüzharcosok, leventék, cserkészek, leányegyesületek, diákok részvételével zárult be.

Ezen a napon a kat. templom falába épített 25 ös emlékmű is friss koszorúkat kapott.

A Szent Imre hegyen lévő ország zászlósnál e napon a város leventék szolgáltatták a díszőrséget reggel 8 óráig este 7 óráig.

zadat védő izmaidat, a tiédet Testvér! aki ott aszultál a fehér akácok utcák muskális bázisban, badd éreztem vérem áramlását, áldott magyar hazám szivedobbanását, a dicő magyar mulat, a meg ezebb magyar jóvendőt, melyet egykor én, most Te egyforma hősiességgel védélünk és formáltunk, hogy egy újabb eszéről álmódhassanak puba, fehér párnó kékezmű, hullámshajú magyar gyermekek ezrei, mert enyém csak a patinás Múlt, tiéd az ígéretek Jövendő.

Kedves Magyar Testvéreim! Hőskel ünnepelünk, nemcsak az e-múlt világháború hősei, akiknek neveit márványkövek, kőbe, ércbe véste a nemzeti lélegvétel, hanem azokat a hőseket is ünnepeljük, akik életükkel és vérükkel uj magyar történelmet írtak, állanak bárból: a munka, vagy a harc mezőjén, a hivatalokban, vagy a háztartásokban.

Nemcsak az a honvéd a hős, aki kezében golyószórával szíva utolsó dobbedésig védi a magyar nemzeti gondolatot, hanem hőse lesz a magyar munkás is, aki megleszített erejével nap nap után verejtékező ártáll munkahelyén, hős az a hivatalnok, aki a családok mindennapi gondjainak enyhítésére siet, hős az, aki ha nélkülöz is: nem ejt ki meg gondolatlan szavakat, aki nem balmoz és nem babozol, hanem a magyar föld kenyerét megosztja áldozatos szívvel magyar testvéreivel, hős az, aki tudásával, művészetével a magyar nemzeti gondolat kifejezője írásban, szoborban, vagy képben, hős az, aki könnyeket töröl le, amikor néki is vérzik a szíve, hős az az edény, aki aprólépra találatkönyvágával aztant lerít, mert soha nagyobb szükségére nem volt a magyar életnek hőskre, mint a mai időben, mert a magyar földet, városokat, falvakat hőskökkel kell nekünk benépesíteni, hogy ebből az áldozatos seregéből születnek meg nem zedékek számára: a boldogabb, magyar jóvendő.

Azt üzenik Néked magyar Testv.

rem a magyar élet hősei: jobb magyaroknak lenni szegényen, koldusrongyokban, mint más nemzet fiának szolgálni bársony kőntőben. Jobb megőrizni a magyar lélek értékeit, mint felcserelni idegen népek szokásaival, jobb magyarnak lenni még a sirban is, mint élni magyar kenyer, magyar dal nélkül.

Ha majd vége lesz a nagy világ égésnek, majd ha takarodót fuj a sok ezüst kört, ha vízszáraznak azok, akik elemeltek és elemennek, fogadjátok és szeressétek egy a magyar katonát, mint aki legelőbbet áldozott, amit egy nemzet fia töl meghívhat, adta az életét és vétét.

Legyen áldott azoknak emléke, akik szétomló poraiknál is mutatták az utat a feltámadás felé, legyen áldott minden magyar kéz, minden szív, minden magyar gondolat, amelyből felépül a területben nagyobb, lelkeben áldozatosabb, gyermekeiben boldogabb Magyarországnak.



szállításhoz szükséges speciális aszfaltcementcső utcai fővezeték készült.

Az egyelőre fervevett bázeatla-korából ezideig csak a felső készült el, a már emittelt anyagbeszerzési nehézségek miatt.

Ezek után a szennyvízcsatornák ismertetésére térek át.

(Folyt. köv.)

Morzsák

Írta: Özv. Szipszer Jánosné.

Nem az az eszes ember, aki csak véletlenségből jár el eszesen, hanem aki ismeri eszt, meg is tudja azt bírni és ennek folytán élvezi is.

Annóra megszoktuk mások előtt járcsba járni, hogy olykor ánnagunk előtt is lefesszük azt.

A dícsért visszautasítása, újabb dícsértre való vágyakozás.

Mindig szeretjük azokat, akik bennünket csodálnak, de nem mindig szeretjük azokat, akiket csodálunk.

Az öreg bolondok nagyobb bolondok a fiataloknál.

A korlátlan függetlenséget a nő csak azon az áron érheti el, ha egyedül áll a világban. Ezzel pedig többet veszít, mint nyer.

Az ember sokat és mindig tanul, de a legöregebb is meghal, mielőtt ki-mulhatta volna az élet iskoláját.

Ami igazság az elméletben, az sok-szor igazságtalanság az életben.

A remény abból él, amit kíván és attól bal meg, amit kap.

Ha a nők bíresek akarunk lenni, könnyen birbedtekké válnak.

Hírek és különfélek

Papzsoltás. Rozányi Buncis Mihály a következő végzett teológuskal szentelte fel áldozó pappá május hó 30-án Bakó Gyula, Bizáti László (mátracovák) Kabá János, Mikóczy András, Paczer Sándor, Szolnoki Tibor, Trizna Béla. Diákonussá Koncz Lajos sálgótarjáni lakos szenteltetett fel, mert tanulmányait a budapesti körp. papovelőntézetben tovább folytatta.

Szűgárdisták avatása c közleményük sajtóalatos tévedésből mult szá-munkából kiharadt, bár a cikkirő ur fel-kérésre és idejkorán beküldte kiadói-vatallunkba.

Úrnapja. A Főplébánia f hó 4-én d. e. 9 órakor folyt le a katonaság, ba-tóság és hívek részvételével a lobogós körmenet, a Főter 4 sarkától áldást osztó papsággal élen. A virágot szóró kisleány-kák és kék-magyar ruhás Mária kongre-ganisták hájas csapatá-szép keretet adtak az Oltáriszentégek körmenetnek. Az északi plébánián az úrnap körmenet, holnap, 7-én d. e. 9 órakor kezdődik.

Érettségi vizsgálatok a helybéli gimnáziumban. A sálgótarjáni m. kir. al. gimnáziumban f. hó 2-án folytak le a szóbeli érettségi vizsgálatok. Teljes érrel segit tett 11 jelölt, egy tárgyból javított egy jelölt. Kitüntetéssel érett Kárpáti Lóránt és Vadász Margit. Jól érett Ber-csényi Lajos, Lőrincz István, Meizner Sándor. Érett Bércsics Richárd, Lengyel Sándor. Egy tárgyból javit négy jelölt.

A Szent Erzsébet Nőgyógyászati szol-gálatok négy napos pályázat meg-

rendezéséről a mostani nehéz időkre va-ló tekintettel legnagyobb sajtóalára kénye-telen lemondani. A tárgysorsjáték buz-sát azonban június 7-én, vesárnap d. u. 7 órai kezdettel a Liget vendéglőben meg-tartja. A nyerő sorsjegyek jegyzékét 8-án délután a következő helyeken függeszti ki: Hangya, v. Donázy cég, Duda és Jancsik cukrászdák, A Munka június hó 13-iki számában pedig közzéteszi. A nyre-ménydíjakat június 9-étől kezdve min-den hétköznap d. e. 9-12 óra között át-vehetők a Magyar Élet Pártja kerületi titkári irodájában, Füleki u. 11. sz. a'alt. Uganott telefonon is kérséggel adnak felvilágosítást. Telefonszám: 37.

Anyák napja. Május hó utolsó va-sárnapján a „Hősök” napján tartotta szép műsoros előadás keretében az I. körzeti állami elemi iskola az „Anyák napját”. A megnyitón Dany István, isk. igazgató köszöntötte a szép számmal megjelent szü-löket és érdeklődőket. Ezután megható versek, szép énekek hangzottak el. Majd dr. Fügő Béla, városi főjegyző ma-gas színvonalú ünnepi beszéde követke-zett, mely könyveket csalt a megjelentek száméba. Ezt „iskolás jelenet” követte, mely az anyai értéket igyekezett érzé-keftetni. Végezetül tündérek, manók és ötletes varázsló sok szereplővel, énekes színdarabban mu'allatták a közönséget és egyben szépen emelték ki az anyai sze-retetet. Az iskola tanerői a szép sikerért és fáradozásaiért méltán megérdemlik a legnagyobb elismerést és dícsértet.

IRDESSEN!
A MUNKÁ
POLITIKAI HETILAPBAN!

Felhívás!

A Magyar Vöröskereszt ápolónő-képző iskolája a budapesti anyaházban a kórházzal kapcsolatos (bentlakás, tejes el-látás) iskolájában

ápolónőképző tanfolyamot

tart.

A tanfolyam 2 havi előkészítőta-lyamból áll. Időtartam 2 év.
Pályázhat minden olyan 18-30 év közötti életkorú magyar állampolgár, aki érettségivel, fánitlónál, oklevéllel, de leg-kévesebb 4 középsikolai végzettséggel bír. Férjénél lévő, vagy önhibájából elvált asszonyok nem pályázhatnak.

Az iskola szeptember havában kez-dődik. Az ápolónői iskolát végzetlek a zart köteleket alkotó Magyar Vöröskereszt ápolónőkar tagjaivá lesznek és róluk min-denkor a Magyar Vöröskereszt gondos-kodik, tehát feltétlen elhelyezést jelent.

Érdeklődésre tájékoztatást küldök:
Dr. Baross Józsefné
a magyar Vöröskereszt ápolónője
Balassagyarmat, Vármegyeháza.

A gőmbia forgalmazásának szabá-lyozása.

Az iparügyi miniszter rendelete szerint a fűrészekről, a fűrésztelések és a fatermelő birtokában lévő és az azután kitermelt gőmbiaanyag reklámozása, fel-dolgozása, felhasználása és forgalombahozala tekintetében csak a m. kir. Ipari Anyaghivatal engedélye alapján rend-el-keztethetik. A fatermelő, a fűrészeskedő és a fűrésztelések az említett gőmbiakészle-től hatóságilag megszerzett áron kész-péztelést ellenében a m. kir. Ipari Anyaghivatal felhívására átengedni köte-lek azt a mennyiséget, amely a saját házi vagy gazdasági szükségletét meghaladja.

IGMÁNDI KERESZT
minőségű egyedül

MINDEN KOR MINDENKOR **ASPIRIN**
BAYER
A falu meg a város.
között nagy a különbség.
fejfájásnál, fájdalomnál,
meghülésnél azonban
mindenütt ASPIRIN-t
szednek.

Főzzünk kevés zsírral!

(A m. kir. Közéllatási Hivatal budapesti Kísérleti Konyhájának sajtóbemutatója.)

I. közlemény.

A mostani háborús élelmiszer nehé-z-ségek miatt fontos, hogy bázeaszonyaink a zsírral takarékoskodjanak.

A háztartásokban zsírral takarékos-kodni elsősorban úgy lehet, hogy elkési-tendő ételinkhez lényegesen kevesebb zsi-rt használunk, mint amennyit bekeid-ben használtunk fel.

A másik takarékosági lehetőség a különböző konyhatechnikai módok alkal-mazásában keresendő. Így levecsink és főzelékeink nagy részét nem rántással, hanem habarással készíthetjük el. A ha-barásához tejet, tejfőt, áttört aludtejet, joghurtot használunk fel. Tejfélek biányá-ban az egyes zödségfélék főzött levét is felhasználhatjuk a habarásához. Ilyen pl. a spárgaleves, zöldbab-leves, stb.

A habarást természetesen melegen nem végezhetjük, mert a liszt megcsomó-sodik. A kevés lisztet simára kevert azaz elhabart leves vagy főzelék süritő után a lótt lével eresztjük fel és fe forraljuk. A krémlevesek készítésénél sok esetben a süritő anyagot maga az áttört zödség-félé képezi, de sürithetünk egy két szem burgonyával is. Ilyen pl. a keltáposzta krémleves.

A zsírral való takarékoság harmad-ik módja a zsírtalan ételek. Vannak olyan levecs, amelyekhez semmi zsíra-dék, de süritő anyag sem kell. Ilyen pl. a busleves, halászlé. De zsi-rt nélkül ké-szülnek a nyáron kedvelt gyümölcslevesek a gyümölcsmártások, amelyek rendszerint savanykás gyümölcsből készülnék. Ezek-ek a levecslevesek és mártásoknak előnyös egészségügyi vonatkozásuk mellett igen nagy előnyök, hogy lórdótlóbb gyümöl-csökből, hullott almából, stb is készíthetők. Ilyenek pl. meggy-, egres, alma-leves, vagy mártás és így tovább.

Husoknál a rostosított busok is ugy-szólván teljesen zsi-rt nélkül készíthetnek és legfeljebb csak a rostosított kell lezsi-rozni.

Tejfellet meglocsolva minden zsi-radék hozzáadása nélkül készíthetjük pl. a rá-bolat. Előnyösen használhatjuk fel a kifjött marhabúst darált busgombóc, lekeres vagy más alakban is burgonyás tésztaba főzve, ill sültve, amelybezer gombás, csipkegögy vagy más tetszészerinti mártást adhatunk.

Jelenléte azoknak az ételeknek a száma, amelyek kevés zsírral és telje-sen kielégítő és tápláló ételfogásokat nyuj-tanak. Ezek közül leglőbbie egyfát étel-ként is beállíthatók az étrendbe. Ilyenek pl. a rakott, vagy lódtótt kalarabé, rakott padlizsán, rakott káposzta, rakott zöldborsó, parajos omlett, gombás rizses zöldborsó, babgyúvás, stb.

A fentmeltettek közül egy-néhány ételnek a leírása:

Zöldbab-leves: A szállkától tisztított, feldarabolt zöldbabot gyengén sózott vízben puhára főzzük. Szilán áttört aludte-jet lisztel összekeverünk, majdba csomó-mentes feleresztjük a zöldbab főzött levé-vel, apróra vágott petrezselyemzöldjével kevés ecettel ízesítjük, felforraljuk.

Keltáposzta krémleves: A leforrá-zott keltáposztát méltára vágjuk, hozzá adunk kockára vágott burgonyát és só-

vízben puhára főzzük. Szilán áttörtjők feleresztjük a főzött lével. Ha van ízesítők tejfellet vagy aludtejjel.

Töktőzelék: Kéves vízben megpá-roljuk a gyalult tököt, kevés ecettel meglocsoljuk, hogy ne főjön nagyon szét. Böven szórunk rá vágott kaporot, majd aludtejjel-liszttől habarást készítenk és be-habarjuk. Sóval ízesítjük. Készíthetünk parajözeléket áztatott zsemlyével szaporítva ráolás nélkül, de akkor keverjük bele egy tojássárgáját találas előtt. Ezzel fokozzuk tápértékét.

Alma-leves: Hulladék almát tisztítva kockára vágunk, megfőzzük a ha puha, tejsíles habarással behabarjuk. Ízesítjük kevés só, cukor, esetleg citromlével.

(Folyt. köv.)

Szűgárdisták.

A déli Főplébánia templomában má-jus 31-én az összes elemi iskolából, a katolikus kisebb fiúkat és leánykákat P. Zsirus Ferenc S. I. a „Siv” újság fő-szerkesztője avatta fel rendkívül szép és felemelő istentisztelet keretében.

A kiváló egyházi szónok már a va-sárnap délelőtti szentmise előtt is az ifju-ságok a hitbuzgalmi egyesületekbe való beiktatásáról beszélt nagy hívőszeregelőtt.

D u. 6 órakor a lényárban uszó templomban, szentséges hitány keretében, a könnyező szülők és hívek jelenlétében avatta fel P. Zsirus jézusutasági aya a gyermekeket, akiket a hitoklatók már lélekig előkészítettek a felejtéhetetlenül szép és emlékeztetés ünnepre.

A páter kérdéseire a gyermekek értelmes feleletekkel válaszoltak, majd le-tették a hitvallást és megkapták a jelszó-nyeket.

A kóruson a bányai kiváló vonós zenekar magasztos művészi játékkal emelte a lelki boldogságban fűrdő gyermekek avatási ünnepének bangulatát, melyet bizonyára sohasem fog lelkükből kitörölni az élet.

Ugyancsak e napon avatta fel a gimnázium és polgári isko'a fia tanulóit P. Zsirus S. I. a Jézus Szíve, a leányoknál pedig a Rózsafüzet Társulat tagjai sorába.

A Zagyvapállalvi Evangélikus Nőgyöl műkedvelő gárdája a bánya-kaszinó nagyereményben tett ház érdeklő-dése mellett adta elő „Öbnet: vasgyáros” nagyszíni színművét. Ekert Berlaina rendezésében. A főszerepekben Markovics Magda és Fűp Sándor egészen kiváló alakítása tette lükettévé az előadást, a hogy az ilyen természetű darabokhoz hozzá nem szoktatott közönség egész is mindvégig fokozódó érdeklődéssel és li-gyelemmel kísérté az előadást, az a kiserő gárde minden tagjának jól fellogott és kir-tűnően megteleitett alakításán fordult meg, kiknek sorában Bubaucsik Ida, Szem-let Erzsébet, Szentesi Teréz, Fűp Jca, Olavics Irénke, Garamvölgyi Tibor, Varga Gyula, Tóth József, Fűp Sándor, Pál István, Mladóc János, Marosvári Emil, Kassai László kiválóan álltak meg helyüket. Az előadás anyagi eredményét felereményben a sálgótarjáni hadikórház jai-vára fordították.

Sálgótarján m. v. polgármesteri hivatalától.
9326/1942.

Hirdetmény.

A m. kir. Honvédelmi Miniszter Ur
25618/1942. eln. számú rendeletével az
1922. évi születési írtak sorozását ren-
delte el.

Ennek folytán felhívom az 1922.
évi születési állítóköteles ifjakat,
hogy f. évi június hó 1- és 15-e között
naponta d. e. 8-2 óráig a városi háza
földszint 11. szám alatti összejár-
suk pártján személyesen jelentkezzenek.
Azok, akik állandó lakóhelyüktől buz-
mosabb ideig távol vannak a állól mesz-
sre tartózkodnak, írásban bejelentkezni
jelenkeznek.

A személyesen jelentkezők hozzák
magukkal: születési anyakönyvi kivon-
tot (házassági anyakönyvi kivonattal), le-
vente igazolványt, segédi oklevelet, pol-
gári személyi lapot, valamint igazoló írt-
ot a tekintetben, hogy az 1939. évi IV.
t. c. rendelkezései szempontjából nem
zsidónak, vagy zsidónak minősül-e?

Az írásbeli jelentkezésnél az össze-
személyi adatokat (név születési év, hó,
nap, hely, vallás, szülők neve és vallása,
nemzsidó, vagy zsidó mivolt, állandó tar-
tókodási hely, városokban utca, házszám)
be kell jelenteni.

Papok, papjelöltek, öröklőit mezei
gazdaságok birtokosai, családfeleltartók,
több katonát adó családok tekintetében
megállapított kedvezmények valamelyikére
való igényelés esetében, ugyancsak a
tartalekos tisztai kiképzésre való jelentke-
zési szándékuk esetén a személyes jelen-
kezési szándékuk esetén a személyes jelen-
kezést alkalmával nyervehetnek utbaiga-
zító tájékoztatást.

A jelentkezési kötelezettségnek, va-
lamint Állattartó honvédelemről szóló
1939. évi II. t. c.-kel bevezetett hadköte-
lezettségnek elmulasztását, a közbizsá-
gell felbontásnak, vagy a fenthivatkozott tör-
vényekből, illetőleg az annak végrehaj-
tása tárgyában kibocsátott rendeletekből
folyó kötelezettségeknek nemismerése nem
ment.

Az összeírásra való jelentkezés el-
mulasztása az 1939. évi II. t. c. 177§-a
értelmében kibégás, illetőleg vétés és
és két hónapig, illetőleg egy évig terjedő
fogházzal büntetetik.

Sálgótarján, 1942. május 27.

Dr. Förster Kálmán s. k.
polgármester.

**Huszezer fésűgyapjas jerkebá-
rányt osztanak ki kedvezményes
áron.** A kisközségi tulajdonban lévő
fésűgyapjas jubálmány minőségének ja-
vitása, gyapjatermelésük fokozása és a
jubatermesztés széleskörű terjesztése érde-
kében a földmívelésiügyi miniszter ke-
vezményes feltételek mellett a folyó év-
ben mintegy 20.000 darab fésűgyapjas
választott jerkebárány kiosztását hatá-
rozta el.

**A rézgálichiányt milyen pótló-
szerekkel lehet leküzdeni?** Erre a
kérdésre ad kimerítő választ a Növény-
védelem és Kertészet legújabb száma.
Cikkeket közöl még a kajszi-barackfák
pusztulásáról, a hangya és lótelő irásá-
ról, a házi zöldségek kertek aktuális leon-
dóiról, a rézmészporozásról, a hernyó
enygyűzők terjesztéséről, a fiatal diófák
elfagyásáról, a gyümölcsös és szőlő idő-
széri védekezés munkálatairól stb. A
széles gyümölcsképet is közöl két lapból
a Növényvédelem kiadóbivalata (Buda-
pest, VI. Aréna-ut 84/c.) lapokra való
bivaltozással díjtalanul köd mutatóvá-
számot.

HIRDESSEN:

„A MUNKA”
politikai hetilapban!

Nagyarányú szarvasmarha felvásárlási akció indul meg.

A háborús viszonyok következtében
előállott rendkívüli helyzet nagyobb men-
nyiségű szarvasmarha felvásárlását teszi
szükséggé. A földmívelésiügyi és köz-
létiügyi miniszterek egyelőre nem akor-
ják az igénybevételi eljárást elrendelni s
így szarvasmarha felvásárlási akció ter-
veznek, amelynek irányításával a m. kir.
Külkereskedelmi Hivatal bízik meg. A
nagyobb számú vágómarha felvásárlásával
kapcsolatosan a kormány módot nyújt a
szarvasmarhatermesztő gazdák, hogy
silányabb minőségű állataikat aránylag
kedvező áron értékesíthessék és így kör-
velve is előmozdítsa a magyar szarvas-
marhaállomány minőségi színvonalának
javulását. E cél elérése érdekében az ak-
ciót irányító Külkereskedelmi Hivatal a
felvásárlások lebonyolítását a Magyar Állat-
és Állati Termékek Kivitelei Szövetke-
zetére bízta. Az akció keretében el-
adásra felajánlott legalább III. osztályú
minőségű szarvasmarhák a terület szer-
int illetékes vármegyei állattenyésztő
egyesületekhez kell bejelenteni, amelyek
az Országos Állatkereskedelmi Egyesület
kereskedő tagjaival kötött gondoskod-
nak az állatok összegyűjtéséről, elszállí-
tásáról és a vételár kifizetéséről.

A kormányzat az akció lebonyoli-
tásával egyidejűen gondoskodni kívánt a
megfelelő árak biztosításáról is. A feladó-
állományon mérlegelt súly után kifizetésre
kerülő árak a következők:

III. osztályú ökrök elsőny kg-ként 130 fill.
III. osztályú tehén „ „ 120 „
III. osztályú bika „ „ 125 „

Csak tájékoztatáséppen közöljük,
hogy eddig a borszói minőségben kiví-
telez kerülő állatokért a gardák ab intállo
a következő árakat kapják:

III. osztályú ökrök elsőny kg-ként 118 fill.
III. osztályú tehén „ „ 111 „
III. osztályú bika „ „ 112 „

A kormány a megfelelő árak bizto-
sításával arra törekszik, hogy a gazdasá-
sadalma semmiféle károsodás ne érje,
sőt a háborús viszonyok ellenére még le-
belőstet is adjon a szarvasmarhaállomány
minőségét felfrissítésre, de ugyanakkor
nyomatékosan felhívja a gazdaságsadalom
figyelmét arra, hogy a felvásárlási akció
sikerét az állatok önkéntes felajánlásával
a maga részéről is igyekezzen előmozdi-
tani, mert ellenkező esetben kénytelen
lesz az igénybevételi eljárást alkalmazni.

Az érdeklődőknek az akcióra va-
nalkozólag részletes felvilágosítást a m.
kir. Külkereskedelmi Hivatal (Budapest,
V. Széchenyi rakpart 6, telefon: 120-
780), a Magyar Állat és Állati Termékek
Kivitelei Szövetkezete (Budapest, V. Aulich
utca 8, telefon: 124-268) a vármegyei
állattenyésztő egyesületek (vármegyei szé-
helyen), valamint az Országos Állatkeres-
kedelmi Egyesület (Budapest, V. Bálbory
utca 5, telefon: 115-435) nyújt.

Juniusban ezer községben tartanak vasnapot.

Japánban is rendszeresítik a vasnapokat.

A Fémgyűjtő fokozott erővel foly-
tatja a vasgyűjtés országos megszervezé-
sét, annál is inkább, mert célja, hogy az
arattási munkálatok megkezdése előtt le-
hetőleg minél több községben tartassék meg
a vasnapokat és az arattási idő alatt főleg
a városokban folytatódjék a gyűjtés. Az
arattási munkálatok befejezése után ismét
a községekben rendeznek vasnapokat,
párhuzamosan a vidéki városokkal.

Az ócskavasgyűjtés egyébként az
egész világon nagy erővel folyik. Minden
ország igyekszik a fontos nyersanyagból

szükségletét felüli is tárolni.

Igen érdekes intézkedést hozott most
Japán is az ócskavasgyűjtéssel kapcsolat-
ban. Bár az elmúlt évtized alatt közlud-
mánság óriási mennyiségű vasat tárolt és
a meghódított területeken értékes bányák-
hoz jutott, mégis igyekszik nagy tartalé-
kait gyarapítani. Ennek érdekében elren-
delték a minden 5.000 nél nagyobb lélek-
számú községben a rendszeres gyűjtést és
a magyar gyűjtéssel azonos módon ott is
megrendezik a vasnapokat.



**Újabb adományok a Róm. Kat.
Szent Erzsébet Nőegylet népnun-
céjére, melyet halas közönlöttel
nyugtazunk.** Baranyay Miklós 10 P,
Baráth Gaborné 5 P, Friedman Testvé-
rek: 2 db. sapka, Győre Sándor és peje
4 P, Sálgótarjáni Községben a R-T. 1
virágárvány, 1 fűszertartó állvány, 1 nagy
fataleca, 2 kistekeő, 3 számoly, 2 gyűrő-
tábla, 2 nyújtófa, 1 hunvágó deszka, 1
cserezsenyia doboz, 5 husverő, 3 haluska-
szaggató, 14 szeneskanna, 10 személtáplál,
12 különféle csomag, 4 kis tüzlápat, 4
tűzkotró. Horváth János alezredek 5 P,
Dr. Jánosy Ödön 5 P, Dr. Förster Kál-
mán 20 P, Szűcs Róbert 10 P, Jancsik
Bela egy női short, Veisa Gyula egy gyer-
mektrikó, kis nadrág, Eredics József 3
üveg ital, Rómer Jenő 1 hamutál, 1 csont
nyakék, Törökvs: 1 kéztisztító por, 1
kévépótló, 3 mosópor. Sálgótarjáni gép-
gyár: 1 mérleg, 2 busórló, 1 burgonya-
prés, 1 asztali naplár, 3 vasaló. Zsiday
István 2 db. retikül, Alpar Gyula 6 sz.
caiszolt vizes, 6 sz. caiszolt kompotón
kezelte. Niederland Gyuláné 15 P, Dr.
Mittayovszky Kamill 20 P, Kiss Lajosné
10 P, Kármendy Ákosné 10 P, Keller
Sándor 5 P, Özv. Ralfay Pálné 6 P,
Dr. Polacsek Ármán 20 P, Sálgótarjáni
Népbank 10 P, Dombay Andor 1 pár női
bázi cipő, 2 db. nyakkendő, 1 borsó-
doboz cénzával. Wexzelovszky Ernő

5 P, László György 5 dohoz kézimunka,
Nagy Józsefné 6 db. könyv, Vehoyszky
Istvánné 10 P, Neuhold Antalné, egy já-
ték, 2 hamutál, Dr. Martényi Ferencné
2 kistekeő, 1 dúsztárgy. Zelenik Pál 10
db. mosópor, Sálgótarjáni Acélgár: 1
fejze, 1 vagdoló, 1 irtókapa, 1 ásó, 1
kerti kapa, 1 személtáplál, 1 gereblye, 1
négyágú villa. Barsok Jánosné 1 db.
tintatartó, Bozó Györgyné 1 db. hamu-
tál, Tabódi Elekné 1 db. virágváza, Vo-
neszky Györgyné 1 db. nyeles lábas,
Dolejs Antalné 9 db. tárgy balázsátorba,
Schreiner Jenőné 6 db. tárgy balázsátor-
ba, Úveggyár több tárgy balázsátorba,
Szmoika Mihályné 1 db. vázón, Hunyár
Adámné 1 db. vázón, Korompay Lajos
1 db. vázón, Schreiner Jenőné 1 db.
diványpárna.

50 év óta fennálló lakatos műhely
eladó, vagy bérbeadó.
Pecskó utca 4 szám.

**NB. I. Bajnoki Labdarúgó Mérkőzés
az SBTC pályán**

Június hó 7-én, vasárnap d. u. fél 4 órákor

SBTC—Újpest

csapatai mérkőzésnek

Tavaszi újdonság!

SZÜCS-FÉLE

„Vitamin Crém”

A legmodernebb elvek szerint készített
VITAMINDUS arc krém. Az arcból természetes
tápanyagait tartalmazza és ezért rugalmassá, üdvé
teszi és megóvja a ráncosodástól.

SZÜCS-FÉLE

„Bubi Arcszesz”

Megszünteti pattanásait és az arcból
zsírosságát.

Kapható:

**SZÜCS RÓBERT
MAGYAR KORONA
GYÓGYSZERTÁRÁBAN:
SÁLGÓTARJÁN.**

SÁLGÓTARJÁNI

APOLLO MOZGÓ

Június 6-án, szombaton 5, 7, 9,
június 7-én, vasárnap 1, 3, 5, 7, 9,
június 8-án, hétfőn 5, 7 és 9 órákor

Az Angyalvár börtöne

Főszereplők: Alida Valli Európa
legszebb filmszínésznője és Ama-
deo Nazzari, az olaszok Erol Flynnje

Június 9-én, kedden 6 és 8 kor,
június 10-én, szerdán 6 és 8 kor,
június 11-én, csütörtökön 6, 8 kor

Mindenért fizetni kell

A francia filmművészet rajongói
alkotása. Fősz.: HARRY BAUR

**Sürgősen rendeljék meg a
gardák a kálíműtrágyát.** A földmí-
velésiügyi minisztérium felhívja a kálímü-
trágyát használó gardák figyelmét ezek-
nek a műtrágyáknak kellő időben való
megrendelésére. Kálíműtrágya elegendő
mennyiségben van, de csak azok a gaz-
dák számíthatnak őszi műtrágyaszükség-
letük kellő időben való leszállítására, akik
megrendeléseiket az illetékes műtrágya-
közvetítőpénztárhoz, illetve a Kálíműtrágya-
szállítási R. T. hoz (Budapest, Mária Valéria
u. 12) lehetőleg még júniusban beiktatják.
A szállítási lebonyolítására négy hónap
szükséges és ezért ajánlatos, az őszi mű-
trágya szükségletet már most megrendelni.
A kálíműtrágya száraz helyen hosszabb
ideig raktározható. A jelenlegi körülmé-
nyek között számolni kell a szállítási ne-
hezségekkel és csak a gardák vállának
kérni, ha az elkészült rendelések után a
kálíműtrágyát megkérve, az őszi vetések be-
fejezése után kapják meg.

Megjelenik minden hó 1-én
a filatélia minden ágával
foglalkozó szaklap. A

Bélyeghíradó

Feladó szerkesztő: DOBÓ
ISTVÁN. Szerkesztőség és
kiadóhivatal: Szabadka, Eg-
ressy utca 2 szám.

Megrendelhető és kapható:
VÉGH KÁLMÁN könyv
és papírkereskedésében
SÁLGÓTARJÁN.

Egyes szám ára 60 Hflér.
Előfizetés egész évre 7
pengő, szövetési tagoknak
6 pengő.